
Proposta n. 3685 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 1/3 

Atto N. 3470/2024 
 

Oggetto: REGIONE LIGURIA RIPARTO RISORSE STANZIATE PER FRONTEGGIARE 
L'INCREMENTO DEL COSTO DEI CARBURANTI REGISTRATO NEL SECONDO E 
TERZO QUADRIMESTRE 2022. ACCERTAMENTO DELLE ENTRATE, IMPEGNO 
DI SPESA E TRANSAZIONE CONTABILE.. 

 
In data 30/12/2024 il dirigente MAURO CUTTICA, nella sua qualità di responsabile, adotta il seguente Atto 
dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni 
di comuni”; 
 
Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”. 

Richiamato i seguenti atti: 

 atto dirigenziale n.2588 del 14/02/2018 di affidamento del servizio di trasporto pubblico locale in 
ambito urbano del comune di Genova (lotto 1 ex bacino GU) ai sensi dell'art.5 c.2 REGCEE 
1370/07 ad AMT S.p.A. ed il relativo contratto di servizio per il periodo 04/12/2019 - 03/12/2029; 
 

 atto dirigenziale n.1169 del 26/06/2020 di affidamento del servizio di trasporto pubblico locale in 
ambito del lotto 2 ex bacino "TG" ai sensi del REG CEE 1370/07 art. 5 comma 2. Ed il relativo 
contratto di servizio per il periodo 01/01/2021 - 31/12/2030; 

 
Richiamato l’atto dirigenziale n° 381/2023 del 22/02/2023 avente ad oggetto “Regione Liguria riparto 
risorse stanziate per fronteggiare l'incremento del costo dei carburanti registrato nel secondo e terzo 
quadrimestre 2022. accertamento delle entrate, impegno di spesa e transazione contabile.” con il quale 
e stato liquidato a titolo di anticipo l’importo totale di € 2.282.639,51;  
 
Richiamato l’atto dirigenziale n° 543/2024 del 06/03/2024 avente ad oggetto “Regione Liguria riparto 
risorse stanziate per fronteggiare l'incremento del costo dei carburanti registrato nel secondo e terzo 
quadrimestre 2022. accertamento delle entrate, impegno di spesa e transazione contabile.” con il quale 
e stato liquidato a titolo di anticipo l’importo totale di € 1.867.567,73;  
 
Richiamato il Decreto del Dirigente della Direzione generale di area Sviluppo e tutela del territorio, 
infrastrutture e trasporti di Regione Liguria n. 7919 del 29/11/2024, ad oggetto “Riparto definitivo risorse 
stanziate per fronteggiare l’incremento del costo dei carburanti, registrato nel secondo e terzo 
quadrimestre 2022, utilizzati per l’alimentazione dei mezzi di trasporto adibiti al trasporto pubblico 
locale e regionale – impegno di euro 374.205,83.”, il quale ha assegnato € 22.902,24 alla Città 
Metropolitana di Genova, a titolo di contributo per l'incremento di costo per l'acquisto del carburante per 
l'alimentazione dei mezzi di trasporto destinati al trasporto pubblico locale e regionale del II e III 
quadrimestre 2022; 
 
Considerato che l’importo complessivo di € 22.902,24 a favore di Città Metropolitana di Genova è 
ripartito come di seguito riportato: 



Proposta n. 3685 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 2/3 

Bacino Importo 

Navebus € 22.902,24 

 
Atteso che nel Bilancio di Previsione triennale 2024/2026, nell’azione denominata “Trasferimenti per 
fronteggiare l’incremento del costo dei carburanti” sono previste le seguenti risorse: 
 

 
E/U 

Codice di Bilancio Importo 

E 20101.02.2001890   € 4.150.207,24 
U 10021.04.1004818 € 4.150.207,24 

Considerato che si rende pertanto necessario provvedere alla liquidazione delle rispettive somme 
derivanti dai trasferimenti regionali di cui si richiede ai servizi finanziari la registrazione delle transazioni 
contabili come segue per gli importi spettanti alla azienda beneficiaria: 
 

P.I. Beneficiario Importo Ritenuta 
03783930104 A.M.T. S.p.A. € 22.902,24 4% 

 
Visto il Bilancio di previsione 2024 - 2026 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano con la 
propria Deliberazione n. 34 del 15 dicembre 2023; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 11 dell'8 febbraio 2024 con cui sono stati approvati il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 e il 
Gender Equality Plan 2024-2026; 
 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Mauro CUTTICA, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai 
sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di 
altri soggetti; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto 
legislativo n. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la copertura 
finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 come da 
allegato; 
 

DISPONE 

 

• di provvedere all’accertamento delle entrate trasferite da Regione Liguria: 

E/U Codice di Bilancio Descrizione Accertamento 
Importo 

E 20101.02.2001890 - Trasferimenti per fronteggiare l’incremento 
del costo dei carburanti 

€ 22.902,24 

 

 



Proposta n. 3685 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 3/3 

• di provvedere al conseguente impegno di spesa: 

E/U Codice di Bilancio Descrizione Impegno 
Importo 

U 10021.04.1004818 - Trasferimenti per fronteggiare l’incremento del 
costo dei carburanti 

€ 22.902,24 

• Di richiedere ai servizi finanziari la registrazione delle transazioni contabili a favore del soggetto e per gli 
importi di cui alla sottostante tabella, al fine di provvedere al pagamento delle risorse destinate dalla 
Regione Liguria a titolo di contributo per l'incremento di costo per l'acquisto del carburante per 
l'alimentazione dei mezzi di trasporto destinati al trasporto pubblico locale e regionale del II e III 
quadrimestre 2022: 
 

P.I. Beneficiario Importo Ritenuta 

03783930104 A.M.T. S.p.A € 22.902,24 4% 

 
• di demandare a successivi atti eventuali e/o ulteriori modifiche qualora si rendessero necessarie; 

 

• di procedere con successivi atti alla liquidazione alle aziende di quanto dovuto ai sensi dell’art. 184 
D.LGS 267/2000. 
 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso in sede giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale, ai sensi del D. lgs. 2 luglio 2010, n. 104, ovvero il ricorso straordinario al 
Capo dello Stato, ai sensi del d.p.r. 24.11.71, n. 1199, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla data 
di ricevimento del presente atto. 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 


